
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 29/01/2024 

REGISTRO GENERALE N. 78 del 29/01/2024 
 

Determina N. 19 del 29/01/2024 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: RINNOVO ADESIONE DEL COMUNE DI ERCHIE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI - ANNO 2024 

 

Il RESPONSABILE DELL’AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 11/01/2024 di conferimento di P.O. dell’Area Innovazione e 

Sviluppo Economico. 

 

Rilevato di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis, L. 241/1990 e 

s.m.i., nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 25/10/2021 con la quale questo Ente aderiva 

all’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.), con sede in via Comunale 

della Marina, 1 – 88060 Montepaone (CZ), demandando al Responsabile del Servizio di provvedere 

con separati atti alla conferma dell’adesione anche per gli anni successivi. 

 

Visto che l’Associazione ha deliberato per il 2024 una quota associativa unica, a seguito della 

modifica del proprio Statuto, pari a 800,00 euro per i comuni con fascia di popolazione da 5.001 a 

10.000 abitanti. 

 

Considerato che: 

 il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel 

delicato settore della materia “tributi locali”, mediante un processo di ottimizzazione della 

professionalità degli addetti al Settore Tributario, diretto alla loro costante formazione e 

aggiornamento per offrire una competenza più qualificato al servizio delle rispettive 

Amministrazioni; 

 l’adesione non comporta alcuna esposizione a rischi e non implica in alcun modo la 

partecipazione alla copertura di eventuali perdite che si dovessero verificare nel relativo 

bilancio di esercizio A.N.U.T.E.L., come dichiarato dalla stessa Associazione nella nota 

illustrativa di adesione. 

 

Considerato altresì che: 

 i Funzionari Responsabili degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali sono chiamati 

a svolgere una delicata funzione, diretta ad applicare una normativa complessa e nel contempo 

garantire un’equità fiscale per i cittadini; 

 il sito web dell’A.N.U.T.E.L. presenta una grande banca dati, di natura tributaria e 

ragioneristica, a disposizione, con accesso gratuito per gli associati. 

 

Ritenuta adeguata l’offerta presentata dall’Associazione con la quota associativa richiesta. 

 

Verificata la regolarità contributiva dell’A.N.U.T.E.L., come da DURC allegato (Prot. INPS_ 

37896471), con scadenza validità al 01/02/2024. 

 

Visto: 

 il D.lgs. 267/2000; 

 il D.lgs. 118/2011; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 29/01/2024 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. di rinnovare l’adesione all’ANUTEL anche per il 2024; 

 

3. di impegnare e liquidare la somma di 800,00 euro relativa alla quota annua 2024 sul capitolo 

di spesa 90/0 (quote associative diverse) del bilancio 2024; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

5. di dare atto, altresì, che il presente impegno si riferisce ad un contratto/tipologia di spesa 

esclusa dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 87 del 25/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  FRACELLA GIUSEPPE in data 

29/01/2024. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 87 del 25/01/2024 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

29/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 103 

Il 30/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 78 del 29/01/2024 con oggetto: 

RINNOVO ADESIONE DEL COMUNE DI ERCHIE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI 

TRIBUTI ENTI LOCALI - ANNO 2024 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 30/01/2024.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


